
Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

709 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

31174-1 06/01/2025 a 05/01/2026 ELAINE CRISTINA PACHECO RIBAS DE OLIVEIRA 23/03/2026 a 06/04/2026 19/10/2026 a 02/11/2026
31204-1 06/01/2025 a 05/01/2026 MATHEUS BALEIRO DE LIMA 25/03/2026 a 08/04/2026 01/12/2026 a 15/12/2026
31113-1 01/01/2025 a 31/12/2025 SOYLA CARLA ALVES GARCIA 02/03/2026 a 16/03/2026 17/08/2026 a 31/08/2026

Matéria enviada por Lara Stela Martins Rodrigues

PORTARIA Nº 0133/SEGP/PMTL/2026.
Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores públicos efetivos e comissionados lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação.
                                                            VANESSA DOS SANTOS SÊNA, Secretária Municipal de Gestão de 
Pessoas de Três Lagoas, Estado de MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação vigente.
         RESOLVE:
Art. 1º Ficam concedidas férias aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, conforme tabela em anexo, de acordo com o Art.72 da Lei 2120 de 19 de dezembro de 2006, 
publicamos a relação dos servidores autorizados a usufruir as férias;
Art. 2º Os servidores que protocolaram e tiveram os seus pedidos de férias concedidos e não constam na tabela em 
anexo, deverão procurar o departamento responsável na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação para esclarecimento.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a data de início do primeiro 
período de gozo de férias dos servidores listados na tabela em anexo, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se e Publique-se.
Três Lagoas – MS, 05 de março de 2026.

VANESSA DOS SANTOS SÊNA
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

TABELA
Concessão de férias aos servidores públicos efetivos e comissionados lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação.

Mat. Período aquisitivo Nome Período único de férias
30888-1 06/01/2025 a 05/01/2026 FIDELCINO DOS SANTOS HONORATO 02/03/2026 a 31/03/2026
30938-1 06/01/2025 a 05/01/2026 NILTON CESAR DANIEL CARDOSO 01/03/2026 a 30/03/2026
31103-1 03/01/2025 a 02/01/2026 ODESIO JOSE DA SILVA 01/03/2026 a 30/03/2026

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias

RESOLUÇÃO Nº 016/SEGP/PMTL/2026 DE 10 DE MARÇO DE 2026. 
“Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Educação edital 001/2025 para 
contatação por excepcional interesse público da prefeitura municipal de Três Lagoas/MS”. 
VANESSA DOS SANTOS SÊNA, Secretária Municipal de Gestão de Pessoas da Prefeitura de Três Lagoas, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais e considerando o que lhe confere o art. 43 da Lei Orgânica do 
Município:
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO encaminhou a Comunicação Interna nº 299/2026 e 326/2026 com 
justificativas por componente/cargo nominando a quem pertence a vaga, para 01º convocação pelo Art.100, em razão 
das considerações:
CONSIDERANDO A publicação no Diário Oficial em 04/02/2026, do Edital de Homologação do Resultado Final e 
Classificação do Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2025, e seus Anexos I, II e III, divulgados em 25 de 
fevereiro de 2026 no endereço eletrônico www.avalia.org.br; 
R E S O L V E 
Art. 1º - CONVOCAR, os candidatos aprovados no Processo Seletivo para Professores em Caráter Temporário para o ano 
2026 – Edital 001-2025, para comparecer na Secretaria Municipal de Educação, observando a ordem de classificação, 
conforme ANEXO I; II.
Art. 2º O processo de convocação será realizado em três etapas, a saber:
I - Entrega de documentos: os candidatos deverão apresentar toda a documentação exigida para comprovação dos 
requisitos estabelecidos no edital do processo seletivo. A entrega completa dos documentos é critério obrigatório para 
que o candidato possa prosseguir para a segunda etapa. Não serão recebidos documentos de forma parcial, e a ausência 
de qualquer documento constante no Art. 4º acarretará o não cumprimento da exigência do item “13.6. d” do Edital 
001/2021, impossibilitando a continuidade do processo seletivo;
II - EXAMES ADMISSIONAIS: os candidatos aprovados na primeira etapa serão submetidos a exames médicos para 
avaliação da aptidão física e mental para o exercício das funções;
III - LOTAÇÃO: após a conclusão das etapas anteriores, será realizada a lotação dos candidatos aprovados nos locais 
de trabalho designados pela administração pública.
Artigo 3º - Os candidatos, conforme Anexo I, deverão comparecer na SEMED- Secretaria Municipal de Educação, 



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

710 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba), nº 130. Centro, Fone: 3929-1472, a fim de realizar a 
entrega dos documentos comprobatórios exigidos para o cargo.
§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário determinados, informados esta Resolução (Anexo 
I), de acordo com a classificação do Processo Seletivo, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações da 
Secretaria Municipal de Educação.
§2º A entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada na data da 
entrega de documentos. 
§3º A Secretaria Municipal de Educação poderá editar novas recomendações e normativas a fim de assegurar a saúde 
dos servidores e candidatos.
Art. 4º - Os documentos abaixo elencados, deverão ser entregues na data e horário estabelecidos no ANEXO I desta 
Resolução, conforme relacionados a seguir:
§1º Nos casos dos candidatos que por opção ou por hipossuficiência, não queiram autenticar os documentos 
em cartório conforme previsto item 1. Será disponibilizado no ato da convocação, servidor público municipal para 
realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 
§2º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo: rasurados, 
adulterado ou de difícil visualização.
1.Cópias autenticadas em cartório:
a)  Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo Edital de 
Abertura.
Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada, devendo ter 
sido expedida após o ano de 2023. 
2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original ou Cópias autenticadas em cartório:

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e/ou cursos de especialização, conforme exigidos pelo Edital de 
Abertura;
b) Certidão de casamento ou nascimento;
c) Carteira de Identidade;
d) Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou respectiva (s) justificativa (s); https://www.tse.jus.
br/
e) Comprovante de Situação Cadastral no CPF https://servicos.receita.fazenda.gov.br; 
f) PIS/PASEP;
g) Carteira Profissional de Trabalho – Frente e Verso ou digital (PDF impresso);
h) Comprovante de Residência (Luz, telefone);
i)      02 Fotos 3x4;
j) Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino);
k) Declaração do Imposto de Renda – exercício 2025 (ano calendário 2024).
l) Certidões Negativas de Antecedentes Criminais e Cível: Expedidas pelos foros da Justiça Federal e Estadual de 
Todos os Locais de Residência nos Últimos 5 Anos. 
Observação: Caso tenham morado em outro(s) Estado(s) – Solicitar juntamente aos Foros Competentes deste(s) 
Estado(s).
1 – Se morou em dois Estados diferentes ou mais: Solicitar Juntamente aos Foros Competentes de cada Estado, 
conforme caso. 
2 – Mesmo nos casos em que tenham morado somente no MS e não consigam emitir as Certidões pelos Links Abaixo 
– O Solicitante Precisará Verificar Junto ao foro emitente responsável pela emissão. 
I- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MATO GROSSO DO SUL (1ª Cível e Certidão Criminal e 2ª Instância Certidão 
Cível, Certidão Criminal e Certidão para fins eleitorais.
Link:  https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 ou www.tjms.jus.br
II- TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3º REGIÃO (Certidão Cível e Certidão Criminal, abrangência 
Regional)
Link: https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/SolicitarDadosCertidao 
III- CERTIDÃO NEGATIVA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E INELEGIBILIDADE referente ao Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa – Esfera: Todas. (https://www.cnj.jus.br/
improbidade_adm/consultar_requerido.php). 
m) Cópia do Cartão do Banco Bradesco ou comprovante de abertura de conta bancária;
DEPENDENTES:
n) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver;
o) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 
p) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos;
q) Carteira de Identidade e CPF do Cônjuge/Companheiro (se for o caso)
r) Comprovante dos dependentes para IR: Carteira de Identidade ou Registro Nascimento ou documento de guarda 
oficial e CPF.
ORIGINAIS:



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

711 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Para preencher as declarações abaixo, acesse o link e complete o formulário com atenção: https://docs.google.com/
forms/d/e/1FAIpQLSc_p_XWMdgVGfd7pHfWlEvz8YAuD1XrYHWub6R1NkquxVM5_Q/viewform?usp=dialog 

Declaração de Bens (a ser preenchida no local); 
Declaração de Encargos de Família para Fins de Imposto de Renda (a ser preenchida no local); 
Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 
Declaração de Não promover calúnia contra o órgão (a ser preenchida no local); 
Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 
Declaração de não participação - transação com o Município (a ser preenchida no local); 
Declaração de Não ter sofrido Penalidades Disciplinares (a ser preenchida no local); 
Declaração de Isenção de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF (a ser preenchida no local); 
Termo de Compromisso, Responsabilidade e Confidencialidade com as Políticas de Privacidade, Segurança e Proteção de 
Dados Pessoais do Município de Três Lagoas/MS. 
ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL emitido pelo Departamento de Segurança, Saúde e Qualidade de Vida, 
deste município, declarando o candidato apto para o exercício das funções como Professor Convocado. 
§3º Na impossibilidade da presença do candidato, o mesmo deverá eleger representante munido de procuração 
particular para realização de atribuição de aulas e entrega de documentos (ANEXO III e ANEXO IV). 
A procuração poderá ser outorgada apenas para entrega dos documentos, atribuição de aulas e lotação e 
entregas de documentos comprobatórios exigidos pelo edital de abertura nº 001/2025 devendo ser apresentada em 
via original com firma reconhecida e em caso de cópia, deve estar também autenticada em cartório, devendo, contudo, 
ser acompanhada de documento de cédula de identidade do outorgante original ou cópia, bem como apresentação da 
cédula de identidade original do procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal de Educação. 
§4º Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar algum documento do artigo 6º, por motivo de perda, roubo 
ou furto, deverá entregar à equipe de autenticação documento (original ou cópia simples) que ateste o registro da 
ocorrência em órgão policial expedido há, no máximo, 30 dias. O documento de registro da ocorrência será retido pela 
equipe de autenticação.
Art. 5º - Os candidatos conforme ANEXO II, deverão comparecer junto ao Departamento de Segurança, Saúde 
e Qualidade de Vida, com endereço na Rua Munir Thomé 949 - Centro, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e 
(67) 99276 4933, a fim de realizar os exames médicos admissionais (custeados pelo candidato conforme art.4º), 
portando os seguintes exames laboratoriais: 
         I- Para os convocados nos cargos de Atendente de Educação Infantil; Profissional de Apoio a Inclusão Escolar; 
Psicólogo; Tutor de Educação Integral em Tempo Integral; Profissional de Ensino Fundamental e Professor de Arte; 
A) GLICEMIA EM JEJUM. 
B) HEMOGRAMA COMPLETO.
§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de evitar 
aglomerações no interior e nas imediações da sede do DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, SAÚDE E QUALIDADE 
DE VIDA.
§2º. Os candidatos devem se apresentar portando documento de identificação com foto, exames laboratoriais; 
Art. 6º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar exames 
complementares, que serão custeados pelo candidato.
§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame médico 
admissional.
Art. 7º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para exercício do 
cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1.609/2000.
Art. 8º Os candidatos convocados que forem aprovados na etapa de entrega de documentos e nos exames médicos 
deverão comparecer, na data e horário agendados no ato da entrega de documentos, à SEMED – Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Rua Alexandre Costa, nº 130, Centro (portão lateral pela Rua Paranaíba), telefone (16) 3929-
1472, para a realização da atribuição de aulas e demais procedimentos relativos à lotação.
Art. 9º - Não serão lotados ou atribuídas aulas aos candidatos com:
Acumulação ilegal de cargos; 
II. Aposentados por invalidez ou compulsoriamente (por INSS e/ou Secretaria de Administração de Estado e Município);
III. Candidato declarado inapto por avaliação médica;
IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em edital;
V. No ato da apresentação dos documentos obrigatórios referentes à primeira etapa do processo seletivo, o candidato 
receberá, pela Secretaria Municipal de Educação, uma carta de agendamento contendo data e horário para a lotação.
VI. A lotação dos candidatos aprovados será realizada somente após a conclusão de todas as etapas anteriores do 
processo seletivo, em conformidade com a designação dos locais de trabalho pela administração pública.
Art.10º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Três Lagoas, 10 de março de 2026. 
Vanessa dos Santos Sêna

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas
ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS – PRIMEIRA ETAPA 



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

712 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

SEMED- Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral – Rua Paranaíba). 
AC- Ampla Concorrência / PCD- Pessoa com Deficiência / PPP- Pessoa Preta ou Parda 

DATA: 12/03/2026 ÀS 07H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Carla Roseane Coelho 
Chaves 0020003693 9.00 8.00 8.00 25.00 20/03/2002 1 AC 

Letícia Vitória Fortunata 
Queirós 0020002469 7.00 9.00 6.00 22.00 21/09/2004 2 AC

Jéssica Carolaine Ferreira 
Cardoso 0020003193 9.00 5.00 4.00 18.00 16/10/1997 40 PPP

Ariane Xavier Monteiro 
Costa 0020002462 6.00 9.00 7.00 22.00 12/06/1986 3 AC

Luisa Mel Linhares 
Carveche 0020005827 5.00 5.00 5.00 15.00 26/12/2007 175 PCD

Ana Luiza Aparecida Muniz 
Mantovani 0020002169 8.00 5.00 8.00 21.00 31/08/2007 4 AC

Andreia Aparecida De 
Morais Da Silva 0020000769 7.00 7.00 7.00 21.00 14/03/1974 5 AC

Carina Santana Carneiro 
Costa 0020000520 6.00 6.00 5.00 17.00 10/11/1995 75 PPP

Jéssica Ferreira Tosta 0020000283 7.00 6.00 8.00 21.00 16/03/1993 6 AC
Samara Marinheiro Da 

Silva 0020006003 5.00 9.00 7.00 21.00 02/08/1989 7 AC

Justificativa:Em razão dos não comparecimento que tivemos no último concurso vigente e a deliberação nº 92 CM/TL/MS de 10 de setembro de 2025 estabelece 
a quantidade de criança matriculadas das turmas de grupo 1, 2, 3 e 4 por metragem do espaço físico e determinar o quantitativo de criança na turma para uma 
atendente de educação infantil. 

DATA: 12/03/2026 ÀS 07H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Azenaide Da Costa Silva 0020002398 8.00 6.00 6.00 20.00 05/01/1984 8 AC
Vitória Dias Ferreira 0020000432 8.00 6.00 6.00 20.00 18/06/1998 9 AC

Vitoria Guido De Oliveira 0020000031 6.00 5.00 4.00 15.00 11/08/2004 154 PPP
Rodrigo De Melo Sales 0020000407 8.00 6.00 6.00 20.00 27/04/2000 10 AC
Léia Ferreira De Araújo 0020005971 8.00 5.00 7.00 20.00 29/12/1983 11 AC

Clezia Camilo Da Silva Correia 0020006299 8.00 5.00 7.00 20.00 18/01/1996 12 AC
Júlia Gomes Silva Branco 0020005187 7.00 8.00 5.00 20.00 02/03/2007 13 AC

Michelle Aparecida Vilas Boas 
Da Silva 0020000406 7.00 7.00 6.00 20.00 07/03/1996 14 AC

Fernanda Verneck De Souza 0020004861 7.00 6.00 7.00 20.00 06/10/1997 15 AC
Ana Paula Severino Dos Santos 0020000253 7.00 6.00 7.00 20.00 12/11/1997 16 AC
                   

DATA: 12/03/2026 ÀS 08H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Edna Barbosa De Oliveira 0020004449 7.00 5.00 8.00 20.00 28/01/1989 17 AC
Ariane Dos Santos Silva 0020004548 6.00 8.00 6.00 20.00 21/01/2002 18 AC

Gisele Barbara De Santana 0020001425 6.00 6.00 8.00 20.00 26/01/1989 19 AC
Bianca Ozanik De Araujo 0020007042 9.00 6.00 4.00 19.00 18/07/2006 20 AC

Stephany Do Socorro Dornelas 
Leite Barradas 0020000426 9.00 5.00 5.00 19.00 07/05/1993 21 AC

Sarah Ascenção De Camargo 0020006415 8.00 8.00 3.00 19.00 09/01/2003 22 AC
Nelly Edenis Cardozo De Santos 0020003477 8.00 6.00 5.00 19.00 26/05/2003 23 AC

Natália Da Cruz Costa 0020005991 8.00 4.00 7.00 19.00 03/05/1990 24 AC
Anne Vitorya De Souza Dos Santos 0020005435 7.00 8.00 4.00 19.00 22/11/2007 25 AC

Janaina Candido Vieira Andrade 0020005818 7.00 6.00 6.00 19.00 28/06/1987 26 AC
Ana Julia Aguiar Ferreira 0020006858 7.00 6.00 6.00 19.00 02/03/2005 27 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 08H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Mateus Braghin 0370001051 8.00 9.00 10.00 27.00 14/02/1995 1 AC
Alex Junior Pereira 0370003034 8.00 7.00 10.00 25.00 17/12/1998 2 AC

Mateus Henrique Da Cruz Cremonesi 0370004878 10.00 8.00 6.00 24.00 10/10/1995 3 AC
Ana Paula Da Silva Borba (Ares Augusto 

Da Silva Borba) 0370001362 9.00 7.00 7.00 23.00 06/07/2003 4 AC

Mariana Ferreira Alfredo 0370004176 6.00 6.00 6.00 18.00 17/11/2004 36 PCD
Amanda Conrado Castor Dutra 0370006680 8.00 8.00 6.00 22.00 12/09/1994 5 AC

Thais Vitória Izidoro Costa 0370004832 8.00 6.00 8.00 22.00 17/10/2007 6 AC
Luiza Marina Mendonca Aquino 0370002322 7.00 8.00 7.00 22.00 12/07/1993 7 AC

Tiago Osvane Nascimento Santana 0370005717 6.00 8.00 8.00 22.00 05/07/1995 8 AC
Paulo José Dias Bodin 0370006092 5.00 8.00 9.00 22.00 13/12/1991 9 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 09H30



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

713 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Juliana Da Silva Ferreira Franco 0370005269 8.00 7.00 6.00 21.00 14/12/1994 10 AC
David Machado De Oliveira 0370006180 7.00 8.00 6.00 21.00 13/08/1986 11 AC
Beatriz Franklin Nunes Dos 

Santos 0370005373 7.00 6.00 8.00 21.00 02/01/1999 12 AC

Bartolomeu Bento Da Silva 0370002441 9.00 6.00 5.00 20.00 13/11/2004 13 AC
Kelli Aparecida Da Silva Celestino 

Ramos 0370006454 8.00 7.00 5.00 20.00 25/02/1986 14 AC

Thiago Rocco Dos Santos 0370006498 8.00 6.00 6.00 20.00 25/10/1988 15 AC
Amanda Sabina Dos Santos 0370006445 8.00 6.00 6.00 20.00 28/01/2005 16 AC

Allyne Dos Santos Jardim Leite 0370007205 6.00 7.00 7.00 20.00 26/06/2003 17 AC
Vinícius Costa Genezini 0370005659 5.00 8.00 7.00 20.00 04/03/1999 18 AC

Ana Beatriz Barbosa Da Silva 0370002143 5.00 6.00 9.00 20.00 13/04/2004 19 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 09H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Thiago Correa Mattos 0370004493 8.00 6.00 5.00 19.00 23/07/1982 20 AC
Eduardo Toledo Guesse De Aguiar 0370001757 7.00 7.00 5.00 19.00 05/06/1986 21 AC

Alexandre Silva Marques 0370001966 7.00 6.00 6.00 19.00 08/10/1991 22 AC
Lucas Bastos Domingues 0370002667 7.00 6.00 6.00 19.00 08/05/2002 23 AC

Evâni Garcia De Lima 0370004844 6.00 7.00 6.00 19.00 29/11/1974 24 AC
Vênus Andrômeda De Queiroz 

Figueiredo 0370001873 5.00 8.00 6.00 19.00 06/12/2004 25 AC

Leonardo De Oliveira Andrade 
Souza 0370005281 5.00 7.00 7.00 19.00 06/01/2006 26 AC

Matheus Cardozo Perdomo 0370006773 5.00 7.00 7.00 19.00 22/04/2008 27 AC
Ediana Oliveira Dias 0370007126 5.00 5.00 9.00 19.00 24/12/1988 28 AC

Luciene Correa De Oliveira Da 
Cruz 0370006910 8.00 6.00 4.00 18.00 20/12/1981 29 AC

Justificativa: Em razão da necessidade destes profissionais nas ETI e em substituição a estagiários e servidores comissionados. 

DATA: 12/03/2026 ÀS 10H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Beatriz Cordeiro De Oliveira 0370003717 8.00 6.00 4.00 18.00 26/05/2001 30 AC
Regiane Boaventura Gava 

Faustini 0370004792 7.00 6.00 5.00 18.00 28/06/1976 31 AC

Andreia De Freitas E Silva 0370004036 7.00 5.00 6.00 18.00 01/08/1983 32 AC
Gustavo Henrique Oliveira 

Dourado 0370007057 7.00 5.00 6.00 18.00 10/06/2008 33 AC

Emilly Aline Barbosa Rufino 0370000465 7.00 4.00 7.00 18.00 09/05/2004 34 AC
Ivaelle Pires Dos Santos 0370003580 6.00 6.00 6.00 18.00 31/08/1995 35 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 10H30
PSICÓLOGO

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Wanderley 
Casarim 0590000256 9.00 5.00 4.00 3.00 20.60 41.60 07/04/1967 1 AC

André Masao 
Peres Tokuda 0590001916 10.00 8.00 5.00 3.00 14.00 40.00 20/06/1988 2 AC

Paulo Roberto 
Ribeiro Santana 0590001247 10.00 5.00 4.00 4.00 5.40 28.40 28/01/1992 10 PPP

Gilson Trindade 
Dos Santos 0590006600 8.00 7.00 3.00 4.00 17.50 39.50 20/05/1977 3 AC

Paula Silva Neres 0590002443 10.00 6.00 3.00 1.00 3.40 23.40 01/11/1999 1 PCD
Justificativa: Em razão de 02 (duas) exoneração efetuadas no ano de 2026 e 3 exonerações encerramento de contratos. 

DATA: 12/03/2026 ÀS 13H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Angela Olaria 
Dauzacher Acosta 0400004411 10.00 8.00 5.00 2.00 20.20 45.20 07/02/1985 1 AC

Ismael Dos 
Santos Oliveira 0400004946 10.00 5.00 5.00 4.00 19.40 43.40 22/10/1984 2 AC

Marinêz Souza 
Aragão 0400006711 9.00 9.00 2.00 2.00 19.80 41.80 10/08/1986 5 PPP

Luiz Fernando 
Marques Dos 

Santos
0400004790 10.00 9.00 4.00 3.00 16.60 42.60 19/03/1991 3 AC

Elizandra Paula Da 
Silva 0400005464 10.00 3.00 2.00 2.00 19.80 36.80 21/03/1980 30 PCD

Bruna Dienifer 
Souza Sampaio 0400003336 8.00 6.00 3.00 3.00 22.60 42.60 10/12/1993 4 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

714 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Marinêz Souza 
Aragão 

(Convocada pelo 
Sistema de Cotas)

0400006711 9.00 9.00 2.00 2.00 19.80 41.80 10/08/1986 5 AC

Flávio Rafael 
Ventura Candia 0400007061 10.00 5.00 4.00 3.00 12.20 34.20 24/02/1998 67 PPP

Agnaldo Alvares 
Mendonca 0400001455 10.00 6.00 4.00 3.00 18.40 41.40 01/09/1977 6 AC

Lucy Trindade 
Fernandes Pereira 0400002729 9.00 7.00 5.00 5.00 14.60 40.60 22/09/1969 7 AC

Silmara Cristina 
Manoel 0400002569 10.00 9.00 5.00 4.00 12.40 40.40 16/12/1991 8 AC

Justificativa: Para contratação de professores no PROETI (Projeto Escola de Tempo Integral) baseia-se na ampliação da jornada escolar dos alunos da rede 
municipal de três lagoas. Com o novo modelo de educação em tempo integral, cada estudante permanece na escola por até 44 horas semanais, envolvendo 
atividades de recomposição escolar, artes, esporte, tecnologia e outras práticas complementares. Essa ampliação exige mais profissionais para atender à 
demanda de forma multidisciplinar, como foco no desenvolvimento integral protagonismo estudantil e inclusão. Portanto, a contratação de professores se justifica 
pela necessidade de oferecer ensino de qualidade no contraturno escolar, com metodologias inovadores e diversificadas. 

DATA: 12/03/2026 ÀS 13H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Gabrielle Mansur 
Araujo 0400006670 10.00 6.00 4.00 3.00 17.30 40.30 12/09/1998 9 AC

Márcia Regina Da 
Hora Paula Moralles 0400005780 10.00 8.00 4.00 4.00 7.40 33.40 15/11/1971 79 PPP

Vanessa Ferreira 
Martins Silva 0400006193 10.00 6.00 5.00 3.00 16.20 40.20 13/06/1983 10 AC

Jhenifer Danielle 
Ferracini Barbosa 0400004640 9.00 9.00 4.00 4.00 13.80 39.80 17/09/1994 11 AC

Fabiana Lescano 
Schuler 0400003145 10.00 7.00 2.00 3.00 17.60 39.60 20/02/1994 12 AC

Hernanda Silva De 
Oliveira 0400004899 10.00 8.00 4.00 4.00 13.40 39.40 19/10/1987 13 AC

Maria Aparecida Da 
Silva Saboia 0400003146 9.00 4.00 3.00 1.00 16.40 33.40 10/01/1971 83 PPP

Cheila Valéria Da 
Silva Lustosa 0400002958 10.00 6.00 5.00 4.00 14.40 39.40 02/02/1987 14 AC

Karen Ciane Duran 
Grião 0400003524 9.00 6.00 5.00 4.00 15.00 39.00 24/04/1977 15 AC

Rosiane Tavares 
Silva Santos 0400006402 10.00 6.00 5.00 1.00 7.40 29.40 07/02/1985 174 PCD

DATA: 12/03/2026 ÀS 14H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Elisandra Gomes 
Dos Santos 0400006359 9.00 6.00 3.00 4.00 17.00 39.00 03/10/1974 16 AC

Elaine Maria De 
Souza Cardozo 0400006102 9.00 6.00 4.00 4.00 10.00 33.00 10/02/1987 92 PPP

Marcelo Filomeno 
Pena 0400000724 10.00 8.00 5.00 4.00 11.60 38.60 10/01/1971 17 AC

Suelen Kobayashi 
Costa 0400005030 10.00 5.00 5.00 3.00 15.40 38.40 06/07/1988 18 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 14H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Kézia Carmen 
Barbosa Pacheco 0600001900 10.00 5.00 3.00 2.00 14.70 34.70 10/12/1999 1 AC

Nathan Da Silva 
Feitosa 0600003927 9.00 5.00 3.00 3.00 11.60 31.60 06/08/1992 2 AC

Leticia Teixeira 
Ochiuto 0600000167 10.00 6.00 4.00 1.00 9.80 30.80 02/04/1997 3 AC

Evanice Soares 
Amaral Silva 0600004330 8.00 5.00 3.00 1.00 13.60 30.60 02/02/1990 4 AC

Itelvina Francisca 
Neve De Paula 0600004686 10.00 6.00 3.00 2.00 6.00 27.00 12/10/1969 16 PCD

Jaqueline Sena 
Minin 0600003277 10.00 6.00 5.00 3.00 6.40 30.40 28/03/1990 5 AC

Lilian Antônio 
Batista De 
Campos

0600007107 10.00 5.00 4.00 3.00 7.90 29.90 12/01/1979 6 AC

Silvia Anselmo 
Girao 0600002911 10.00 8.00 2.00 2.00 7.20 29.20 11/05/1980 7 AC

Heloisa Ribeiro 
Soares 0600004108 10.00 7.00 3.00 4.00 5.10 29.10 12/01/2001 8 AC

Josiaine Garcia Da 
Silva 0600006453 8.00 4.00 2.00 2.00 12.80 28.80 05/08/1986 9 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 15H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

715 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

André Fernandes 
Neponuceno 0600005010 9.00 5.00 4.00 4.00 6.50 28.50 03/05/1973 10 AC

Vivivane Aparecida 
Silva 0600006698 10.00 5.00 2.00 3.00 8.00 28.00 25/03/1986 11 AC

Katrina Lorena 
Ferreira De Oliveira 

Lima
0600003183 9.00 7.00 3.00 1.00 7.90 27.90 02/06/1983 12 AC

Danatiele Rodrigues 
De Freitas Gouvea 0600001292 10.00 6.00 2.00 4.00 5.80 27.80 29/12/1989 13 AC

Katya Borges De 
Matos Camargo 0600004754 10.00 5.00 3.00 3.00 6.80 27.80 05/04/1993 14 AC

Márcia Aparecida Da 
Silva Galdo 0600000896 10.00 8.00 4.00 3.00 2.00 27.00 31/07/1988 15 AC

Itelvina Francisca 
Neve De Paula

(Convocada pelo 
sistema de cotas)

0600004686 10.00 6.00 3.00 2.00 6.00 27.00 12/10/1969 16 AC

Rosangela Souza 
Severino 0600005981 10.00 5.00 4.00 4.00 3.70 26.70 06/08/1971 17 AC

Cleycione Ricardo 
Lopes Da Costa 0600004596 10.00 4.00 4.00 2.00 6.60 26.60 31/08/1981 18 AC

Vanessa Marques 
Dos Santos Cáfaro 0600006258 9.00 5.00 3.00 0.00 9.40 26.40 20/06/1988 19 AC

DATA: 12/03/2026 ÀS 15H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Gisleine Ribeiro De Souza 0600001423 9.00 3.00 5.00 3.00 6.40 26.40 18/11/1981 20 AC
Ana Maria Lacerda 

Candido 0600000017 10.00 6.00 4.00 2.00 2.70 24.70 23/09/1992 28 PCD

Sandra Aparecida Pereira 
Lopes 0600006250 10.00 5.00 3.00 2.00 6.10 26.10 01/07/1978 21 AC

Mirian Martins Da Silva 0600004656 10.00 6.00 2.00 3.00 5.00 26.00 24/10/1990 22 AC
Iris Gabriela Gula 0600004218 10.00 5.00 3.00 2.00 5.50 25.50 27/04/1982 23 AC

Solimar Lopes Da Silva 
Marin 0600004954 8.00 7.00 3.00 1.00 6.40 25.40 12/06/1975 24 AC

Paula Andrea Lemos 
Gomes Silva 0600005031 10.00 4.00 3.00 3.00 5.30 25.30 18/10/1984 25 AC

Monica Marçal Leão 0600004671 10.00 5.00 3.00 1.00 6.00 25.00 14/08/1997 26 AC
Joice Milena Bernardino 

Magalhães 0600006875 9.00 6.00 3.00 4.00 3.00 25.00 07/12/1994 27 AC

Ana Maria Lacerda 
Candido (Convocada pelo 

sistema de cotas)
0600000017 10.00 6.00 4.00 2.00 2.70 24.70 23/09/1992 28 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 07H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Fábio Henrique 
Teixeira Bezerra 0600006966 10.00 5.00 2.00 2.00 5.60 24.60 24/06/1989 29 AC

Nicole Caroline 
Drescher 0600006260 10.00 4.00 3.00 1.00 6.20 24.20 30/04/1998 30 AC

Fernanda Keiko 
Sakaguchi 0600005431 10.00 6.00 2.00 1.00 5.00 24.00 21/09/1978 31 AC

Fabiana Gomes Do 
Nascimento Marques 0600005614 10.00 5.00 4.00 3.00 2.00 24.00 16/03/1982 32 AC

Jéssica Da Silva 0600005121 10.00 5.00 4.00 2.00 3.00 24.00 12/07/1988 33 AC
Fernanda Soares 

Junqueira Barbosa 0600006805 10.00 4.00 4.00 2.00 4.00 24.00 28/10/1987 34 AC

Thaison Ferreira De 
Freitas 0600005064 9.00 5.00 4.00 2.00 3.90 23.90 08/07/1994 35 AC

Ana Paula Cruz 
Souza 0600003053 9.00 4.00 3.00 1.00 6.90 23.90 07/05/1981 36 AC

Amanda De Souza 
Mariano 0600000436 9.00 4.00 2.00 3.00 5.90 23.90 18/02/1995 37 AC

Margareth Capriles 
Santos Araujo 0600004556 9.00 3.00 3.00 1.00 7.90 23.90 27/04/1981 38 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 07H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Keli Regina Do 
Nascimento 0600005468 10.00 5.00 3.00 1.00 4.80 23.80 15/06/1977 39 AC

Paulo Roberto De 
Paula 0600004762 8.00 5.00 4.00 3.00 3.80 23.80 15/03/1967 40 AC

Daiana De Lima 
Silva Leite 0600005307 10.00 5.00 2.00 0.00 6.40 23.40 29/03/1997 41 AC

Deliana Alves De 
Souza Alves 0600005162 10.00 5.00 1.00 1.00 6.20 23.20 24/09/1982 42 AC

Ariane Gomes Da 
Silva 0600004828 8.00 5.00 4.00 2.00 4.20 23.20 20/01/1998 43 AC

Caren Raquel 
Anhani Dos Santos 0600000242 9.00 5.00 2.00 1.00 5.90 22.90 23/03/1995 44 AC

Karina Angelica 
Boni Segato 0600005417 10.00 5.00 4.00 3.00 0.50 22.50 14/07/1984 45 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

716 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Claudiana 
Rodrigues Cézero 0600003469 9.00 4.00 4.00 1.00 4.40 22.40 04/01/1985 46 AC

Animeres Ferreira 
Duarte 0600005469 9.00 2.00 3.00 3.00 5.30 22.30 13/09/1971 47 AC

Marlucia Domingues 
Dias Carveche 0600005554 8.00 5.00 2.00 2.00 5.30 22.30 25/04/1988 48 AC

Adriana Dias 
Ribeiro Sena 

Gomes
0600005285 9.00 6.00 2.00 3.00 2.00 22.00 21/09/1990 49 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 08H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Katia Simone Da 
Silva Costa 0600003500 9.00 5.00 2.00 2.00 4.00 22.00 07/11/1978 50 AC

Elaine Lima Da Silva 0600004685 9.00 4.00 1.00 2.00 5.80 21.80 12/09/1981 51 AC
Carla Renata Beltrão 

De Souza 0600006982 10.00 2.00 2.00 2.00 5.60 21.60 21/05/1982 52 AC

Sirlei De Freita Rosa 0600003834 8.00 6.00 2.00 2.00 3.60 21.60 05/10/1985 53 AC
Flavia Alves Batista 

De Oliveira 0600005405 10.00 5.00 3.00 3.00 0.50 21.50 09/10/1993 54 AC

Anna Beatriz De 
Jesus 0600004030 9.00 5.00 3.00 2.00 2.20 21.20 06/02/2002 55 AC

Paulo Da Silva Lira 0600005297 10.00 4.00 2.00 2.00 3.00 21.00 08/07/2001 56 AC
Maria Doroteia 
Galdino Lustosa 

Padilha
0600006326 9.00 5.00 3.00 2.00 2.00 21.00 15/07/1976 57 AC

Kalyana Da Silva An 
Oliveira 0600005958 9.00 5.00 2.00 1.00 4.00 21.00 27/02/1998 58 AC

Amanda Do Socorro 
Costa Do Nascimento 0600002497 7.00 4.00 1.00 3.00 6.00 21.00 15/11/1982 59 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 08H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Rosiane Da Silva 
Teodoro 0600005902 10.00 3.00 4.00 1.00 2.90 20.90 31/10/1972 60 AC

Taís Aparecida Silva 
Vogado Marochio 0600005789 9.00 5.00 3.00 1.00 2.80 20.80 28/03/1986 61 AC

Elles Cristina Costa 
Oliveira Ribeiro 0600005310 9.00 5.00 1.00 1.00 4.80 20.80 19/06/1981 62 AC

Luciana Xavier 
Almeida 0600004409 9.00 4.00 2.00 2.00 3.80 20.80 19/10/1982 63 AC

Stephany Do Socorro 
Dornelas Leite 

Barradas 
0600000415 8.00 5.00 1.00 1.00 5.60 20.60 07/05/1993 64 AC

Maria De Fátima 
Machado De Oliveira 0600004217 10.00 2.00 4.00 2.00 2.50 20.50 27/01/1979 65 AC

Cristiane Medeiros 
Torres Dos Santos 0600005456 7.00 4.00 3.00 1.00 5.30 20.30 24/02/1977 66 AC

Maisa Marques De 
Souza 0600006537 8.00 6.00 2.00 0.00 4.20 20.20 10/04/2002 67 AC

Rosa Aparecida 
Pereira Gonçalves 0600001547 10.00 4.00 3.00 1.00 2.00 20.00 24/05/1979 68 AC

Cristiana Costa Dos 
Santos 0600005641 9.00 5.00 4.00 1.00 1.00 20.00 14/06/1983 69 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 09H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Ana Carolina De 
Oliveira Mariano 0600006401 9.00 5.00 2.00 1.00 3.00 20.00 27/03/1990 70 AC

Lenice Aparecida 
Amorim Bezerra 0600001879 8.00 5.00 3.00 2.00 2.00 20.00 08/05/1984 71 AC

Valeria Lima Dias 0600003116 9.00 5.00 3.00 2.00 0.60 19.60 12/04/1979 72 AC
Luana Priscila 

Pinho De Oliveira 0600006072 8.00 6.00 2.00 2.00 1.60 19.60 24/08/1984 73 AC

Tatiani Medeiros 
Macedo Gazeta 0600004434 9.00 4.00 1.00 2.00 3.30 19.30 12/06/1984 74 AC

Maria Flaviane 
Silva Dos Santos 0600005950 10.00 6.00 2.00 1.00 0.00 19.00 10/12/1983 75 AC

Valeria Coimbra 
Silva 0600000608 10.00 6.00 2.00 1.00 0.00 19.00 11/01/1993 76 AC

Vanusa Martins De 
Souza Loureiro 0600003149 9.00 5.00 3.00 2.00 0.00 19.00 08/03/1976 77 AC

Aline Alves Da 
Costa 0600005489 9.00 4.00 2.00 2.00 2.00 19.00 19/08/1992 78 AC

Beatriz Santiago 
Araujo 0600006974 7.00 5.00 2.00 2.00 3.00 19.00 07/05/2001 79 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 09H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

717 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Michely Aparecida 
Souza 0600004993 7.00 4.00 2.00 2.00 3.60 18.60 15/10/1985 80 AC

Daiana Dantas 
Pereira Salgon 0600000251 9.00 4.00 2.00 2.00 1.00 18.00 11/04/1986 81 AC

Daiane Da Silva 
Almeida 0600005292 8.00 5.00 1.00 2.00 2.00 18.00 31/08/1987 82 AC

Janaina Gaya 
Carvalho 0600001664 8.00 4.00 3.00 3.00 0.00 18.00 18/02/1991 83 AC

Luana Cristina De 
Almeida Silva 0600005480 8.00 4.00 3.00 3.00 0.00 18.00 30/06/1992 84 AC

Izabel Dos Santos 0600007110 7.00 5.00 3.00 1.00 2.00 18.00 10/06/1984 85 AC
Selma Aparecida 
Lucena De Lima 0600005385 6.00 8.00 2.00 2.00 0.00 18.00 20/12/1970 86 AC

Silvana Batista Dias 0600001805 9.00 5.00 2.00 0.00 1.00 17.00 04/11/1996 87 AC
Lucenira Jovelina 

Dos Anjos Almeida 0600006170 9.00 4.00 2.00 2.00 0.00 17.00 15/12/1971 88 AC

Gessica Do 
Nascimento Martins 0600004136 8.00 5.00 1.00 1.00 2.00 17.00 14/11/1991 89 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 13H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Nilcéia Dias 
Medeiros 0600004234 7.00 5.00 3.00 0.00 2.00 17.00 06/02/1972 90 AC

Zelia Teixeira 
Pereira 0600006505 10.00 1.00 4.00 1.00 0.00 16.00 11/03/1976 91 AC

Liz Helen Ribeiro 
Da Silva Teles 0600006473 9.00 5.00 2.00 0.00 0.00 16.00 15/09/1993 92 AC

Thais Nathalia 
Gobetti De 
Almeida

0600007226 9.00 4.00 3.00 0.00 0.00 16.00 19/02/1994 93 AC

Kaisa Assen 0600006166 8.00 5.00 3.00 0.00 0.00 16.00 27/01/1993 94 AC
Dayane Dias 

Mangueira Ramos 0600003948 8.00 4.00 4.00 0.00 0.00 16.00 08/01/1994 95 AC

Vanessa Barbosa 
Feitosa 0600002873 8.00 4.00 2.00 2.00 0.00 16.00 04/03/1992 96 AC

Elineia Balta 
Ferreira 0600006238 8.00 3.00 3.00 2.00 0.00 16.00 02/08/1976 97 AC

Paula Sandes 
Garrio 0600004592 7.00 4.00 3.00 2.00 0.00 16.00 29/05/1988 98 AC

Denise Fernandes 
Da Silva Pedro 0600002340 7.00 3.00 3.00 3.00 0.00 16.00 20/12/1976 99 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 13H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Darlene Queiroz 
Barbosa 0600004597 6.00 6.00 3.00 1.00 0.00 16.00 09/01/1981 100 AC

Marta Aparecida 
Menegheti 
Gonçalves

0600006201 6.00 4.00 4.00 2.00 0.00 16.00 13/03/1970 101 AC

Thainara Marques 
Donadoni 0600005079 9.00 3.00 1.00 2.00 0.00 15.00 15/12/1994 102 AC

Lucineide Lima De 
Melo 0600001486 9.00 2.00 3.00 1.00 0.00 15.00 30/12/1983 103 AC

Valdirene De 
Oliveira Pinheiro 

Souza
0600006195 6.00 3.00 4.00 2.00 0.00 15.00 28/10/1970 104 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 13H30  
PROFESSOR DE ARTE  

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Sirlene Elias De 
Almeida 0450005681 8.00 3.00 3.00 2.00 19.80 35.80 31/03/1964 1 AC

Fernanda 
Domingues Da 

Silva
0450005564 10.00 5.00 4.00 3.00 11.80 33.80 05/08/1989 2 AC

Justificativa: Para contratação de professores no PROETI (Projeto Escola de Tempo Integral) baseia-se na ampliação da jornada escolar dos alunos da rede 
municipal de três lagoas. Com o novo modelo de educação em tempo integral, cada estudante permanece na escola por até 44 horas semanais, envolvendo 
atividades de recomposição escolar, artes, esporte, tecnologia e outras práticas complementares. Essa ampliação exige mais profissionais para atender à 
demanda de forma multidisciplinar, como foco no desenvolvimento integral protagonismo estudantil e inclusão. Portanto, a contratação de professores se 
justifica pela necessidade de oferecer ensino de qualidade no contraturno escolar, com metodologias inovadores e diversificadas.

ANEXO II
DATAS E HORÁRIOS REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

Datas e Horários para realização de exame médico admissional SESMT, localizado Rua Munir Thomé 949 – Centro

DATA: 13/03/2026 ÀS 07H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

718 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final Data de Nasc Classif. Mod. 

Carla Roseane Coelho Chaves 0020003693 9.00 8.00 8.00 25.00 20/03/2002 1 AC 
Letícia Vitória Fortunata Queirós 0020002469 7.00 9.00 6.00 22.00 21/09/2004 2 AC

Jéssica Carolaine Ferreira 
Cardoso 0020003193 9.00 5.00 4.00 18.00 16/10/1997 40 PPP

Ariane Xavier Monteiro Costa 0020002462 6.00 9.00 7.00 22.00 12/06/1986 3 AC
Luisa Mel Linhares Carveche 0020005827 5.00 5.00 5.00 15.00 26/12/2007 175 PCD

Ana Luiza Aparecida Muniz 
Mantovani 0020002169 8.00 5.00 8.00 21.00 31/08/2007 4 AC

Andreia Aparecida De Morais 
Da Silva 0020000769 7.00 7.00 7.00 21.00 14/03/1974 5 AC

Carina Santana Carneiro Costa 0020000520 6.00 6.00 5.00 17.00 10/11/1995 75 PPP
Jéssica Ferreira Tosta 0020000283 7.00 6.00 8.00 21.00 16/03/1993 6 AC

Samara Marinheiro Da Silva 0020006003 5.00 9.00 7.00 21.00 02/08/1989 7 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 07H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Azenaide Da Costa Silva 0020002398 8.00 6.00 6.00 20.00 05/01/1984 8 AC
Vitória Dias Ferreira 0020000432 8.00 6.00 6.00 20.00 18/06/1998 9 AC

Vitoria Guido De Oliveira 0020000031 6.00 5.00 4.00 15.00 11/08/2004 154 PPP
Rodrigo De Melo Sales 0020000407 8.00 6.00 6.00 20.00 27/04/2000 10 AC
Léia Ferreira De Araújo 0020005971 8.00 5.00 7.00 20.00 29/12/1983 11 AC

Clezia Camilo Da Silva Correia 0020006299 8.00 5.00 7.00 20.00 18/01/1996 12 AC
Júlia Gomes Silva Branco 0020005187 7.00 8.00 5.00 20.00 02/03/2007 13 AC

Michelle Aparecida Vilas Boas 
Da Silva 0020000406 7.00 7.00 6.00 20.00 07/03/1996 14 AC

Fernanda Verneck De Souza 0020004861 7.00 6.00 7.00 20.00 06/10/1997 15 AC
Ana Paula Severino Dos Santos 0020000253 7.00 6.00 7.00 20.00 12/11/1997 16 AC
                   

DATA: 13/03/2026 ÀS 08H30
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Edna Barbosa De Oliveira 0020004449 7.00 5.00 8.00 20.00 28/01/1989 17 AC
Ariane Dos Santos Silva 0020004548 6.00 8.00 6.00 20.00 21/01/2002 18 AC

Gisele Barbara De Santana 0020001425 6.00 6.00 8.00 20.00 26/01/1989 19 AC
Bianca Ozanik De Araujo 0020007042 9.00 6.00 4.00 19.00 18/07/2006 20 AC

Stephany Do Socorro Dornelas 
Leite Barradas 0020000426 9.00 5.00 5.00 19.00 07/05/1993 21 AC

Sarah Ascenção De Camargo 0020006415 8.00 8.00 3.00 19.00 09/01/2003 22 AC
Nelly Edenis Cardozo De Santos 0020003477 8.00 6.00 5.00 19.00 26/05/2003 23 AC

Natália Da Cruz Costa 0020005991 8.00 4.00 7.00 19.00 03/05/1990 24 AC
Anne Vitorya De Souza Dos Santos 0020005435 7.00 8.00 4.00 19.00 22/11/2007 25 AC

Janaina Candido Vieira Andrade 0020005818 7.00 6.00 6.00 19.00 28/06/1987 26 AC
Ana Julia Aguiar Ferreira 0020006858 7.00 6.00 6.00 19.00 02/03/2005 27 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 08H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Mateus Braghin 0370001051 8.00 9.00 10.00 27.00 14/02/1995 1 AC
Alex Junior Pereira 0370003034 8.00 7.00 10.00 25.00 17/12/1998 2 AC

Mateus Henrique Da Cruz Cremonesi 0370004878 10.00 8.00 6.00 24.00 10/10/1995 3 AC
Ana Paula Da Silva Borba (Ares Augusto 

Da Silva Borba) 0370001362 9.00 7.00 7.00 23.00 06/07/2003 4 AC

Mariana Ferreira Alfredo 0370004176 6.00 6.00 6.00 18.00 17/11/2004 36 PCD
Amanda Conrado Castor Dutra 0370006680 8.00 8.00 6.00 22.00 12/09/1994 5 AC

Thais Vitória Izidoro Costa 0370004832 8.00 6.00 8.00 22.00 17/10/2007 6 AC
Luiza Marina Mendonca Aquino 0370002322 7.00 8.00 7.00 22.00 12/07/1993 7 AC

Tiago Osvane Nascimento Santana 0370005717 6.00 8.00 8.00 22.00 05/07/1995 8 AC
Paulo José Dias Bodin 0370006092 5.00 8.00 9.00 22.00 13/12/1991 9 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 09H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Juliana Da Silva Ferreira Franco 0370005269 8.00 7.00 6.00 21.00 14/12/1994 10 AC
David Machado De Oliveira 0370006180 7.00 8.00 6.00 21.00 13/08/1986 11 AC
Beatriz Franklin Nunes Dos 

Santos 0370005373 7.00 6.00 8.00 21.00 02/01/1999 12 AC

Bartolomeu Bento Da Silva 0370002441 9.00 6.00 5.00 20.00 13/11/2004 13 AC
Kelli Aparecida Da Silva Celestino 

Ramos 0370006454 8.00 7.00 5.00 20.00 25/02/1986 14 AC

Thiago Rocco Dos Santos 0370006498 8.00 6.00 6.00 20.00 25/10/1988 15 AC
Amanda Sabina Dos Santos 0370006445 8.00 6.00 6.00 20.00 28/01/2005 16 AC

Allyne Dos Santos Jardim Leite 0370007205 6.00 7.00 7.00 20.00 26/06/2003 17 AC
Vinícius Costa Genezini 0370005659 5.00 8.00 7.00 20.00 04/03/1999 18 AC

Ana Beatriz Barbosa Da Silva 0370002143 5.00 6.00 9.00 20.00 13/04/2004 19 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

719 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DATA: 13/03/2026 ÀS 09H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Thiago Correa Mattos 0370004493 8.00 6.00 5.00 19.00 23/07/1982 20 AC
Eduardo Toledo Guesse De Aguiar 0370001757 7.00 7.00 5.00 19.00 05/06/1986 21 AC

Alexandre Silva Marques 0370001966 7.00 6.00 6.00 19.00 08/10/1991 22 AC
Lucas Bastos Domingues 0370002667 7.00 6.00 6.00 19.00 08/05/2002 23 AC

Evâni Garcia De Lima 0370004844 6.00 7.00 6.00 19.00 29/11/1974 24 AC
Vênus Andrômeda De Queiroz 

Figueiredo 0370001873 5.00 8.00 6.00 19.00 06/12/2004 25 AC

Leonardo De Oliveira Andrade 
Souza 0370005281 5.00 7.00 7.00 19.00 06/01/2006 26 AC

Matheus Cardozo Perdomo 0370006773 5.00 7.00 7.00 19.00 22/04/2008 27 AC
Ediana Oliveira Dias 0370007126 5.00 5.00 9.00 19.00 24/12/1988 28 AC

Luciene Correa De Oliveira Da 
Cruz 0370006910 8.00 6.00 4.00 18.00 20/12/1981 29 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 10H30
TUTOR DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL (ETI)

Nome Inscrição Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio

Lógico

Nota 
Final

Data de 
Nasc Classif. Mod. 

Beatriz Cordeiro De Oliveira 0370003717 8.00 6.00 4.00 18.00 26/05/2001 30 AC
Regiane Boaventura Gava 

Faustini 0370004792 7.00 6.00 5.00 18.00 28/06/1976 31 AC

Andreia De Freitas E Silva 0370004036 7.00 5.00 6.00 18.00 01/08/1983 32 AC
Gustavo Henrique Oliveira 

Dourado 0370007057 7.00 5.00 6.00 18.00 10/06/2008 33 AC

Emilly Aline Barbosa Rufino 0370000465 7.00 4.00 7.00 18.00 09/05/2004 34 AC
Ivaelle Pires Dos Santos 0370003580 6.00 6.00 6.00 18.00 31/08/1995 35 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 10H30
PSICÓLOGO

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Wanderley 
Casarim 0590000256 9.00 5.00 4.00 3.00 20.60 41.60 07/04/1967 1 AC

André Masao 
Peres Tokuda 0590001916 10.00 8.00 5.00 3.00 14.00 40.00 20/06/1988 2 AC

Paulo Roberto 
Ribeiro Santana 0590001247 10.00 5.00 4.00 4.00 5.40 28.40 28/01/1992 10 PPP

Gilson Trindade 
Dos Santos 0590006600 8.00 7.00 3.00 4.00 17.50 39.50 20/05/1977 3 AC

Paula Silva Neres 0590002443 10.00 6.00 3.00 1.00 3.40 23.40 01/11/1999 1 PCD

DATA: 13/03/2026 ÀS 13H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Angela Olaria 
Dauzacher Acosta 0400004411 10.00 8.00 5.00 2.00 20.20 45.20 07/02/1985 1 AC

Ismael Dos Santos 
Oliveira 0400004946 10.00 5.00 5.00 4.00 19.40 43.40 22/10/1984 2 AC

Marinêz Souza 
Aragão 0400006711 9.00 9.00 2.00 2.00 19.80 41.80 10/08/1986 5 PPP

Luiz Fernando 
Marques Dos Santos 0400004790 10.00 9.00 4.00 3.00 16.60 42.60 19/03/1991 3 AC

Elizandra Paula Da 
Silva 0400005464 10.00 3.00 2.00 2.00 19.80 36.80 21/03/1980 30 PCD

Bruna Dienifer 
Souza Sampaio 0400003336 8.00 6.00 3.00 3.00 22.60 42.60 10/12/1993 4 AC

Marinêz Souza 
Aragão 

(Convocada pelo 
Sistema de Cotas)

0400006711 9.00 9.00 2.00 2.00 19.80 41.80 10/08/1986 5 AC

Flávio Rafael 
Ventura Candia 0400007061 10.00 5.00 4.00 3.00 12.20 34.20 24/02/1998 67 PPP

Agnaldo Alvares 
Mendonca 0400001455 10.00 6.00 4.00 3.00 18.40 41.40 01/09/1977 6 AC

Lucy Trindade 
Fernandes Pereira 0400002729 9.00 7.00 5.00 5.00 14.60 40.60 22/09/1969 7 AC

Silmara Cristina 
Manoel 0400002569 10.00 9.00 5.00 4.00 12.40 40.40 16/12/1991 8 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 14H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Gabrielle Mansur 
Araujo 0400006670 10.00 6.00 4.00 3.00 17.30 40.30 12/09/1998 9 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

720 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Márcia Regina Da 
Hora Paula Moralles 0400005780 10.00 8.00 4.00 4.00 7.40 33.40 15/11/1971 79 PPP

Vanessa Ferreira 
Martins Silva 0400006193 10.00 6.00 5.00 3.00 16.20 40.20 13/06/1983 10 AC

Jhenifer Danielle 
Ferracini Barbosa 0400004640 9.00 9.00 4.00 4.00 13.80 39.80 17/09/1994 11 AC

Fabiana Lescano 
Schuler 0400003145 10.00 7.00 2.00 3.00 17.60 39.60 20/02/1994 12 AC

Hernanda Silva De 
Oliveira 0400004899 10.00 8.00 4.00 4.00 13.40 39.40 19/10/1987 13 AC

Maria Aparecida Da 
Silva Saboia 0400003146 9.00 4.00 3.00 1.00 16.40 33.40 10/01/1971 83 PPP

Cheila Valéria Da 
Silva Lustosa 0400002958 10.00 6.00 5.00 4.00 14.40 39.40 02/02/1987 14 AC

Karen Ciane Duran 
Grião 0400003524 9.00 6.00 5.00 4.00 15.00 39.00 24/04/1977 15 AC

Rosiane Tavares 
Silva Santos 0400006402 10.00 6.00 5.00 1.00 7.40 29.40 07/02/1985 174 PCD

DATA: 13/03/2026 ÀS 15H30
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif Mod. 

Elisandra Gomes 
Dos Santos 0400006359 9.00 6.00 3.00 4.00 17.00 39.00 03/10/1974 16 AC

Elaine Maria De 
Souza Cardozo 0400006102 9.00 6.00 4.00 4.00 10.00 33.00 10/02/1987 92 PPP

Marcelo Filomeno 
Pena 0400000724 10.00 8.00 5.00 4.00 11.60 38.60 10/01/1971 17 AC

Suelen Kobayashi 
Costa 0400005030 10.00 5.00 5.00 3.00 15.40 38.40 06/07/1988 18 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 15H30  
PROFESSOR DE ARTE  

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Sirlene Elias De 
Almeida 0450005681 8.00 3.00 3.00 2.00 19.80 35.80 31/03/1964 1 AC

Fernanda 
Domingues Da 

Silva
0450005564 10.00 5.00 4.00 3.00 11.80 33.80 05/08/1989 2 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 07H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Kézia Carmen 
Barbosa Pacheco 0600001900 10.00 5.00 3.00 2.00 14.70 34.70 10/12/1999 1 AC

Nathan Da Silva 
Feitosa 0600003927 9.00 5.00 3.00 3.00 11.60 31.60 06/08/1992 2 AC

Leticia Teixeira 
Ochiuto 0600000167 10.00 6.00 4.00 1.00 9.80 30.80 02/04/1997 3 AC

Evanice Soares 
Amaral Silva 0600004330 8.00 5.00 3.00 1.00 13.60 30.60 02/02/1990 4 AC

Itelvina Francisca 
Neve De Paula 0600004686 10.00 6.00 3.00 2.00 6.00 27.00 12/10/1969 16 PCD

Jaqueline Sena 
Minin 0600003277 10.00 6.00 5.00 3.00 6.40 30.40 28/03/1990 5 AC

Lilian Antônio 
Batista De 
Campos

0600007107 10.00 5.00 4.00 3.00 7.90 29.90 12/01/1979 6 AC

Silvia Anselmo 
Girao 0600002911 10.00 8.00 2.00 2.00 7.20 29.20 11/05/1980 7 AC

Heloisa Ribeiro 
Soares 0600004108 10.00 7.00 3.00 4.00 5.10 29.10 12/01/2001 8 AC

Josiaine Garcia Da 
Silva 0600006453 8.00 4.00 2.00 2.00 12.80 28.80 05/08/1986 9 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 07H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

André Fernandes 
Neponuceno 0600005010 9.00 5.00 4.00 4.00 6.50 28.50 03/05/1973 10 AC

Vivivane Aparecida 
Silva 0600006698 10.00 5.00 2.00 3.00 8.00 28.00 25/03/1986 11 AC

Katrina Lorena 
Ferreira De Oliveira 

Lima
0600003183 9.00 7.00 3.00 1.00 7.90 27.90 02/06/1983 12 AC

Danatiele Rodrigues 
De Freitas Gouvea 0600001292 10.00 6.00 2.00 4.00 5.80 27.80 29/12/1989 13 AC

Katya Borges De 
Matos Camargo 0600004754 10.00 5.00 3.00 3.00 6.80 27.80 05/04/1993 14 AC

Márcia Aparecida Da 
Silva Galdo 0600000896 10.00 8.00 4.00 3.00 2.00 27.00 31/07/1988 15 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

721 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Itelvina Francisca 
Neve De Paula

(Convocada pelo 
sistema de cotas)

0600004686 10.00 6.00 3.00 2.00 6.00 27.00 12/10/1969 16 AC

Rosangela Souza 
Severino 0600005981 10.00 5.00 4.00 4.00 3.70 26.70 06/08/1971 17 AC

Cleycione Ricardo 
Lopes Da Costa 0600004596 10.00 4.00 4.00 2.00 6.60 26.60 31/08/1981 18 AC

Vanessa Marques 
Dos Santos Cáfaro 0600006258 9.00 5.00 3.00 0.00 9.40 26.40 20/06/1988 19 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 08H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Gisleine Ribeiro De Souza 0600001423 9.00 3.00 5.00 3.00 6.40 26.40 18/11/1981 20 AC
Ana Maria Lacerda 

Candido 0600000017 10.00 6.00 4.00 2.00 2.70 24.70 23/09/1992 28 PCD

Sandra Aparecida Pereira 
Lopes 0600006250 10.00 5.00 3.00 2.00 6.10 26.10 01/07/1978 21 AC

Mirian Martins Da Silva 0600004656 10.00 6.00 2.00 3.00 5.00 26.00 24/10/1990 22 AC
Iris Gabriela Gula 0600004218 10.00 5.00 3.00 2.00 5.50 25.50 27/04/1982 23 AC

Solimar Lopes Da Silva 
Marin 0600004954 8.00 7.00 3.00 1.00 6.40 25.40 12/06/1975 24 AC

Paula Andrea Lemos 
Gomes Silva 0600005031 10.00 4.00 3.00 3.00 5.30 25.30 18/10/1984 25 AC

Monica Marçal Leão 0600004671 10.00 5.00 3.00 1.00 6.00 25.00 14/08/1997 26 AC
Joice Milena Bernardino 

Magalhães 0600006875 9.00 6.00 3.00 4.00 3.00 25.00 07/12/1994 27 AC

Ana Maria Lacerda 
Candido (Convocada pelo 

sistema de cotas)
0600000017 10.00 6.00 4.00 2.00 2.70 24.70 23/09/1992 28 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 08H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Fábio Henrique 
Teixeira Bezerra 0600006966 10.00 5.00 2.00 2.00 5.60 24.60 24/06/1989 29 AC

Nicole Caroline 
Drescher 0600006260 10.00 4.00 3.00 1.00 6.20 24.20 30/04/1998 30 AC

Fernanda Keiko 
Sakaguchi 0600005431 10.00 6.00 2.00 1.00 5.00 24.00 21/09/1978 31 AC

Fabiana Gomes Do 
Nascimento Marques 0600005614 10.00 5.00 4.00 3.00 2.00 24.00 16/03/1982 32 AC

Jéssica Da Silva 0600005121 10.00 5.00 4.00 2.00 3.00 24.00 12/07/1988 33 AC
Fernanda Soares 

Junqueira Barbosa 0600006805 10.00 4.00 4.00 2.00 4.00 24.00 28/10/1987 34 AC

Thaison Ferreira De 
Freitas 0600005064 9.00 5.00 4.00 2.00 3.90 23.90 08/07/1994 35 AC

Ana Paula Cruz 
Souza 0600003053 9.00 4.00 3.00 1.00 6.90 23.90 07/05/1981 36 AC

Amanda De Souza 
Mariano 0600000436 9.00 4.00 2.00 3.00 5.90 23.90 18/02/1995 37 AC

Margareth Capriles 
Santos Araujo 0600004556 9.00 3.00 3.00 1.00 7.90 23.90 27/04/1981 38 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 09H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Keli Regina Do 
Nascimento 0600005468 10.00 5.00 3.00 1.00 4.80 23.80 15/06/1977 39 AC

Paulo Roberto De 
Paula 0600004762 8.00 5.00 4.00 3.00 3.80 23.80 15/03/1967 40 AC

Daiana De Lima 
Silva Leite 0600005307 10.00 5.00 2.00 0.00 6.40 23.40 29/03/1997 41 AC

Deliana Alves De 
Souza Alves 0600005162 10.00 5.00 1.00 1.00 6.20 23.20 24/09/1982 42 AC

Ariane Gomes Da 
Silva 0600004828 8.00 5.00 4.00 2.00 4.20 23.20 20/01/1998 43 AC

Caren Raquel 
Anhani Dos Santos 0600000242 9.00 5.00 2.00 1.00 5.90 22.90 23/03/1995 44 AC

Karina Angelica 
Boni Segato 0600005417 10.00 5.00 4.00 3.00 0.50 22.50 14/07/1984 45 AC

Claudiana 
Rodrigues Cézero 0600003469 9.00 4.00 4.00 1.00 4.40 22.40 04/01/1985 46 AC

Animeres Ferreira 
Duarte 0600005469 9.00 2.00 3.00 3.00 5.30 22.30 13/09/1971 47 AC

Marlucia Domingues 
Dias Carveche 0600005554 8.00 5.00 2.00 2.00 5.30 22.30 25/04/1988 48 AC

Adriana Dias 
Ribeiro Sena 

Gomes
0600005285 9.00 6.00 2.00 3.00 2.00 22.00 21/09/1990 49 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 10H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

722 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Katia Simone Da 
Silva Costa 0600003500 9.00 5.00 2.00 2.00 4.00 22.00 07/11/1978 50 AC

Elaine Lima Da Silva 0600004685 9.00 4.00 1.00 2.00 5.80 21.80 12/09/1981 51 AC
Carla Renata Beltrão 

De Souza 0600006982 10.00 2.00 2.00 2.00 5.60 21.60 21/05/1982 52 AC

Sirlei De Freita Rosa 0600003834 8.00 6.00 2.00 2.00 3.60 21.60 05/10/1985 53 AC
Flavia Alves Batista 

De Oliveira 0600005405 10.00 5.00 3.00 3.00 0.50 21.50 09/10/1993 54 AC

Anna Beatriz De 
Jesus 0600004030 9.00 5.00 3.00 2.00 2.20 21.20 06/02/2002 55 AC

Paulo Da Silva Lira 0600005297 10.00 4.00 2.00 2.00 3.00 21.00 08/07/2001 56 AC
Maria Doroteia 
Galdino Lustosa 

Padilha
0600006326 9.00 5.00 3.00 2.00 2.00 21.00 15/07/1976 57 AC

Kalyana Da Silva An 
Oliveira 0600005958 9.00 5.00 2.00 1.00 4.00 21.00 27/02/1998 58 AC

Amanda Do Socorro 
Costa Do Nascimento 0600002497 7.00 4.00 1.00 3.00 6.00 21.00 15/11/1982 59 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 13H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Rosiane Da Silva 
Teodoro 0600005902 10.00 3.00 4.00 1.00 2.90 20.90 31/10/1972 60 AC

Taís Aparecida Silva 
Vogado Marochio 0600005789 9.00 5.00 3.00 1.00 2.80 20.80 28/03/1986 61 AC

Elles Cristina Costa 
Oliveira Ribeiro 0600005310 9.00 5.00 1.00 1.00 4.80 20.80 19/06/1981 62 AC

Luciana Xavier 
Almeida 0600004409 9.00 4.00 2.00 2.00 3.80 20.80 19/10/1982 63 AC

Stephany Do Socorro 
Dornelas Leite 

Barradas 
0600000415 8.00 5.00 1.00 1.00 5.60 20.60 07/05/1993 64 AC

Maria De Fátima 
Machado De Oliveira 0600004217 10.00 2.00 4.00 2.00 2.50 20.50 27/01/1979 65 AC

Cristiane Medeiros 
Torres Dos Santos 0600005456 7.00 4.00 3.00 1.00 5.30 20.30 24/02/1977 66 AC

Maisa Marques De 
Souza 0600006537 8.00 6.00 2.00 0.00 4.20 20.20 10/04/2002 67 AC

Rosa Aparecida 
Pereira Gonçalves 0600001547 10.00 4.00 3.00 1.00 2.00 20.00 24/05/1979 68 AC

Cristiana Costa Dos 
Santos 0600005641 9.00 5.00 4.00 1.00 1.00 20.00 14/06/1983 69 AC

DATA: 16/03/2026 ÀS 13H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Ana Carolina De 
Oliveira Mariano 0600006401 9.00 5.00 2.00 1.00 3.00 20.00 27/03/1990 70 AC

Lenice Aparecida 
Amorim Bezerra 0600001879 8.00 5.00 3.00 2.00 2.00 20.00 08/05/1984 71 AC

Valeria Lima Dias 0600003116 9.00 5.00 3.00 2.00 0.60 19.60 12/04/1979 72 AC
Luana Priscila 

Pinho De Oliveira 0600006072 8.00 6.00 2.00 2.00 1.60 19.60 24/08/1984 73 AC

Tatiani Medeiros 
Macedo Gazeta 0600004434 9.00 4.00 1.00 2.00 3.30 19.30 12/06/1984 74 AC

Maria Flaviane 
Silva Dos Santos 0600005950 10.00 6.00 2.00 1.00 0.00 19.00 10/12/1983 75 AC

Valeria Coimbra 
Silva 0600000608 10.00 6.00 2.00 1.00 0.00 19.00 11/01/1993 76 AC

Vanusa Martins De 
Souza Loureiro 0600003149 9.00 5.00 3.00 2.00 0.00 19.00 08/03/1976 77 AC

Aline Alves Da 
Costa 0600005489 9.00 4.00 2.00 2.00 2.00 19.00 19/08/1992 78 AC

Beatriz Santiago 
Araujo 0600006974 7.00 5.00 2.00 2.00 3.00 19.00 07/05/2001 79 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 14H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Michely Aparecida 
Souza 0600004993 7.00 4.00 2.00 2.00 3.60 18.60 15/10/1985 80 AC

Daiana Dantas 
Pereira Salgon 0600000251 9.00 4.00 2.00 2.00 1.00 18.00 11/04/1986 81 AC

Daiane Da Silva 
Almeida 0600005292 8.00 5.00 1.00 2.00 2.00 18.00 31/08/1987 82 AC

Janaina Gaya 
Carvalho 0600001664 8.00 4.00 3.00 3.00 0.00 18.00 18/02/1991 83 AC

Luana Cristina De 
Almeida Silva 0600005480 8.00 4.00 3.00 3.00 0.00 18.00 30/06/1992 84 AC

Izabel Dos Santos 0600007110 7.00 5.00 3.00 1.00 2.00 18.00 10/06/1984 85 AC
Selma Aparecida 
Lucena De Lima 0600005385 6.00 8.00 2.00 2.00 0.00 18.00 20/12/1970 86 AC

Silvana Batista Dias 0600001805 9.00 5.00 2.00 0.00 1.00 17.00 04/11/1996 87 AC



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

723 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Lucenira Jovelina 
Dos Anjos Almeida 0600006170 9.00 4.00 2.00 2.00 0.00 17.00 15/12/1971 88 AC

Gessica Do 
Nascimento Martins 0600004136 8.00 5.00 1.00 1.00 2.00 17.00 14/11/1991 89 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 14H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática e 
Raciocínio Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Nilcéia Dias 
Medeiros 0600004234 7.00 5.00 3.00 0.00 2.00 17.00 06/02/1972 90 AC

Zelia Teixeira 
Pereira 0600006505 10.00 1.00 4.00 1.00 0.00 16.00 11/03/1976 91 AC

Liz Helen Ribeiro 
Da Silva Teles 0600006473 9.00 5.00 2.00 0.00 0.00 16.00 15/09/1993 92 AC

Thais Nathalia 
Gobetti De 
Almeida

0600007226 9.00 4.00 3.00 0.00 0.00 16.00 19/02/1994 93 AC

Kaisa Assen 0600006166 8.00 5.00 3.00 0.00 0.00 16.00 27/01/1993 94 AC
Dayane Dias 

Mangueira Ramos 0600003948 8.00 4.00 4.00 0.00 0.00 16.00 08/01/1994 95 AC

Vanessa Barbosa 
Feitosa 0600002873 8.00 4.00 2.00 2.00 0.00 16.00 04/03/1992 96 AC

Elineia Balta 
Ferreira 0600006238 8.00 3.00 3.00 2.00 0.00 16.00 02/08/1976 97 AC

Paula Sandes 
Garrio 0600004592 7.00 4.00 3.00 2.00 0.00 16.00 29/05/1988 98 AC

Denise Fernandes 
Da Silva Pedro 0600002340 7.00 3.00 3.00 3.00 0.00 16.00 20/12/1976 99 AC

DATA: 13/03/2026 ÀS 15H30
PROFISSIONAL DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR - PAIE

Nome Inscrição Conhecimentos 
Específicos

Língua 
Portuguesa

Legislação 
Municipal

Matemática 
e Raciocínio 

Lógico

Prova de 
Títulos

Maior 
nota 
final

Data de 
Nascimento Classif. Mod. 

Darlene Queiroz 
Barbosa 0600004597 6.00 6.00 3.00 1.00 0.00 16.00 09/01/1981 100 AC

Marta Aparecida 
Menegheti 
Gonçalves

0600006201 6.00 4.00 4.00 2.00 0.00 16.00 13/03/1970 101 AC

Thainara Marques 
Donadoni 0600005079 9.00 3.00 1.00 2.00 0.00 15.00 15/12/1994 102 AC

Lucineide Lima De 
Melo 0600001486 9.00 2.00 3.00 1.00 0.00 15.00 30/12/1983 103 AC

Valdirene De 
Oliveira Pinheiro 

Souza
0600006195 6.00 3.00 4.00 2.00 0.00 15.00 28/10/1970 104 AC

ANEXO III
PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): ______________________
_____________________________________________________, (nacionalidade)___________________, 
(estado civil)_____________________, (profissão)____________________________, portador(a) do 
CPF_________________, RG nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente 
e domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) _________________________________________, bairro 
__________________, município ______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone 
____________, pelo presente instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) 
(nome completo) ______________________________________________________________________
____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº ______________________, RG 
nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________
________________
_____________________________________ bairro __________________, município ______________________, 
Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com poderes para representar o outorgante 
perante a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE 
AULAS DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2025, por ocasião da Resolução 016/2026, responsabilizando-
se por todos os atos praticados no cumprimento deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de 
_____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2026.
____________________________

Assinatura do (a) Procurador (a)                                  Assinatura do (a) candidato (a)



Diário Oficial Nº 4049 Quarta-feira, 11 de março de 2026

724 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CPF:                                                                          CPF:
ANEXO IV

PROCURAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): ______________________
_____________________________________________________, (nacionalidade)___________________, 
(estado civil)_____________________, (profissão)____________________________, portador(a) do 
CPF_________________, RG nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente 
e domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) _________________________________________, bairro 
__________________, município ______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone 
____________, pelo presente instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) 
(nome completo) ______________________________________________________________________
____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado civil)______________, 
(profissão)_________________, portador(a) do CPF nº ______________________, RG nº_________________, 
expedido pelo (órgão), residente e domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________
_____________________________________ bairro __________________, município ______________________, 
Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com poderes para representar o outorgante 
perante a Secretaria Municipal de Educação na Prefeitura Municipal de Três Lagoas -MS, para realizar a ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS exigidos para o cargo de ______________________________, por ocasião da 
Resolução 006/2026, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento deste instrumento, cessando 
os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2026.
____________________________                                          __________________________

Assinatura do (a) Procurador (a)                                            Assinatura do (a) candidato (a)
CPF:                                                                                       CPF:
OBSERVAÇÕES: A procuração poderá ser outorgada apenas para entrega dos documentos comprobatórios exigidos 
pelo Edital de Abertura nº 001/2025 resolução 016/2026 devendo ser apresentada em via original com firma reconhecida 
e em caso de cópia, deve estar também autenticada em cartório, devendo, contudo, ser acompanhada de documento 
de cédula de identidade do outorgante original ou cópia, bem como apresentação da cédula de identidade original do 
procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal de Educação.

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias


